
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

   Atto Nr. 92                     del 29/07/2019

Oggetto:
Contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti
relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico
e dello sviluppo territoriale sostenibile di cui all'art.30,
comma1del decreto-legge 30 aprile 2019. n.34 (c.d. Decreto
Crescita.) Atto di indirizzo.

 L'anno duemiladiciannove, il giorno ventinove del mese di
luglio alle ore 9,00 nella sede Comunale si è riunita la GIUNTA
COMUNALE convocata nelle forme di legge e sono rispettivamente
presenti ed assenti i Sigg.ri:

___________________________________________________________________________
1) PRESUTTI PIERO SINDACO Presente
2) TOLA MANUEL ASSESSORE Presente
3) COLASANTI LORENA ASSESSORE Presente
4) TRAINI MARTINA ASSESSORE Assente
5) CORTELLESI BARTOLOMEO ASSESSORE Assente
6) CARRARINI DAVIDE ASSESSORE Presente
7) CASAGRANDE BEATRICE ASSESSORE Presente
8) GUIDARELLI RICCARDO ASSESSORE Presente

Presenti:6 Assenti:2

Partecipa il Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI nella sua qualità
di SEGRETARIO COMUNALE 



COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. Decreto Crescita), recante «Misure urgenti di crescita

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della

Repubblica Italiana n. 100 del 30 aprile 2019 ed in vigore dal 1° maggio 2019;

Visto l'art. 30 del predetto decreto-legge, che prevede, previa emanaziione di decreto del Ministero dello

sviluppo economico, l'assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e

sviluppo territoriale sostenibile, per un limite massimo di 500 milioni di euro a valere sul Fondo sviluppo e

coesione (FSC);

Accertato che l'art.30, comma 3, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, prevede che i contributi sono

destinati all'esecuzione di opere pubbliche in materia di:

    a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica,   al   risparmio energetico   degli   edifici   di   proprieta' pubblica,    nonche' all'installazione di

impianti per la produzione di energia  da  fonti rinnovabili;

    b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilita' sostenibile,   nonche' 

interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici  pubblici  e patrimonio   comunale   e 

per   l'abbattimento    delle    barriere architettoniche.

Considerato che in data 14 maggio 2019 risulta emesso Decreto del Ministero della sviluppo economico,

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 122 del 27/05/2019, avente ad oggetto "Assegnazione di contributi in

favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento

energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile", dal quale si evince:

che l'entità del contributo spettante al Comune di Fonte Nuova risulta pari ad € 130.000,00;

che l'opera o lavoro pubblico da attuarsi con il contributo di cui sopra non devono aver gia' ottenuto un

finanziamento a valere  su  fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali  o  strutturali di

investimento europeo;

che le risorse destinate alla realizzazione dell'opera o lavoro pubblico devono essere  aggiuntive rispetto a

quelle gia' programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel  bilancio  di  previsione  dell'anno

2019;

che i beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare i lavori entro il 31 ottobre 2019, pena revoca del

finanziamento;



che il primo acconto del contributo, pari al 50 per cento, è erogato del Ministero  dell'Economia e finanze

previa attestazione dell'ente beneficiario dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori entro il termine di

cui sopra;

che il restante 50 per cento è erogato all’avvenuta trasmissione, al Ministero dell'Economia e finanze, del

certificato di collaudo o di regolare esecuzione dei lavori;

che i Comuni beneficiari monitorano la  realizzazione  finanziaria, fisica e procedurale delle opere

pubbliche attraverso il  sistema  di monitoraggio, di cui al all'articolo 1, comma  703,  della  legge  23

dicembre  2014,  n.  190,  classificando  le  opere  sotto la   voce «Contributo  comuni  per

efficientamento   energetico   e   sviluppo territoriale sostenibile  -   DL crescita»;

che i comuni pubblicano in Amministrazione Trasparente, la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e

la finalizzazione del contributo.

che il comune beneficiario del contributo può finanziare una o più opere pubbliche.

Ritenuto di dover destinare il contributo di € 130.000,00 di cui all'art. 30, comma 1, del decreto-legge 30

aprile 2019, n. 34, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento

energetico  nell'opera pubblica quale:

“Contributo Comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – DL crescita

-"Intervento di espansione dell'impianto di pubblica illuminazione con apparecchi illuminanti a Tecnologia

LED in via di Santa Lucia e sostituzione lampade tratto esistente. "  €  60.000,00

“Contributo Comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – DL crescita

- “Miglioramento dell'isolamento termico dell'involucro edilizio, adeguamento  alle norme sulla sicurezza

dei  luoghi e degli impianti di due aule site nell'Edificio Scolastico L.Pirandello in Via Appennini”   € 

70.000,00

Considerato che occorre procedere celermente con la realizzazione dell’intervento, al fine di rispettare i tempi

previsti dal decreto di finanziamento e non incorrere nella revoca del finanziamento stesso;

Ritenuto di dover impartire appositi indirizzi al responsabile del servizio finanziario per l’inserimento delle

risorse nel bilancio per l’anno 2019, ed al Dirigente del servizio tecnico per l’avvio delle procedure per la

predisposizione dei progetti dei lavori;

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano alla  presente

deliberazione;

Con voti unanimi



Delibera

1. Di prendere atto della concessione, da parte del Ministero dello sviluppo economico, del finanziamento di

€ 130.000,00 al Comune di Fonte Nuova per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo

dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, giusto quanto previsto dall'art. 30,

comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. Decreto Crescita);

2. Di disporre l’utilizzo di tale finanziamento, in accordo a quanto previsto nel Decreto del Ministero della

sviluppo economico 14 maggio 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 122 del 27/05/2019, per la

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo

territoriale sostenibile quali:

- “Contributo Comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – DL crescita

-"Intervento di espansione dell'impianto di pubblica illuminazione con apparecchi illuminanti a

Tecnologia LED in via di Santa Lucia e sostituzione lampade tratto esistente. "  €  60.000,00.

- “Contributo Comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – DL

crescita- “Miglioramento dell'isolamento termico dell'involucro edilizio, adeguamento alle norme

sulla sicurezza dei  luoghi e degli impianti di due aule site nell'Edificio Scolastico L.Pirandello in Via

Appennini”   €  70.000,00.

3. Di dare mandato, in relazione all’intervento di cui al precedente capoverso, al dirigente del servizio

finanziario per l’inserimento della somma di €. 130.000,00 nel bilancio per l’anno 2019;

4. Di  dare mandato al dirigente del servizio tecnico per l’attivazione delle procedure utili alla realizzazione

dei lavori.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole,

palesemente espressa

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs.

18.08.2000, n. 267



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Allegato alla Deliberazione n.   92  del   29/07/2019     

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: Contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo

dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile di cui all'art.30, comma1del

decreto-legge 30 aprile 2019. n.34 (c.d. Decreto Crescita.) Atto di indirizzo.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si
esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa

.......................................................................................................................

lì  15-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.
parere favorevole di regolarità contabile.

.......................................................................................................................

lì  15-07-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to GARA ADA



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to ROSSI  FRANCESCO F.to PRESUTTI  PIERO

------------------------------------------------------------------

Prot. N.       

 Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale il  30-07-2019  per rimanervi quindici giorni consecutivi
(art.124, comma 1, T.U. 18.8.2000, n.267);

- Che contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio è stata
trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari in data  30-07-2019
(art. 125,  T.U. 18.8.00, n. 267)

 Dalla Residenza Comunale, li 30-07-2019 

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. FRANCESCO ROSSI

------------------------------------------------------------------

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

 Che la presente deliberazione, a seguito della comunicazione  ai capi
gruppo:

- è divenuta esecutiva il giorno  09-08-2019  decorsi dieci giorni
dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.267/2000)

- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto
dall'art. 124, comma 1, T.U. 267/2000, per quindici giorni
consecutivi dal  30-07-2019  al  14-08-2019

Dalla Residenza Comunale, lì _____________ 

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. FRANCESCO ROSSI


